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минлаб,  илм-фан ривожига ҳисса қўшган. Бу даврда кўплаб олимлар етишиб чиққан ва уларнинг мероси 
бугунгача сақланиб қолган. Уларнинг ҳар бири ўз соҳасига муҳим ҳисса қўшган ва тарихда из қолдирган. 

Аббосий халифаларга расман бўйсунувчан бўлган Ихшидийлар бир томондан Сурия ҳудуди учун ҳам-
данийларга қарши курашган бўлса, бошқа томондан Мисрнинг ғарбида шиа-фотимийларнинг шарққа кен-
гайишига ўттиз тўрт йил давомида тўсқинлик қила олди. 

Муҳаммад ибн Туғждан кейин расмий давлат раҳбарлари туркий бўлган. Туркий давлат бўлишига 
қарамай, уни ўттиз тўрт йиллик умрининг йигирма икки йилида амалда озод қул Абу Миск Кафур бошқар-
ган. Аммо шунга қарамай, давлат, айниқса, армиядаги улуши туфайли ўзининг туркий хусусиятини 
йўқотмади. 

Шимолий Африкани бошқариб келаётган Фотимийлар Мисрни забт этишга интилган. Улар Кафур Их-
шид вафотидан сўнг Мисрни қўлга киритган ва 969 йилдан у ерда Фотимийлар бошқаруви бошланган. 
Улар Мисрда тахтни эгаллагач, ўз ҳокимиятини мустаҳкамлаш мақсадида катта қўшинга эҳтиёж ошиб бор-
ган. Шунга кўра, Фотимийлар ўз қўшинига туркийлардан ташқари курд, дайламий ва ҳатто, жангларда 
асир тушган ғарбий юртлардан келтирилган қулларни ҳам  жалб этган. 

 
ФОЙДАЛАНИЛГАН АДАБИЁТЛАР: 

1. Абу Умар Муҳаммад ибн Юсуф Киндий. Китоб ал-вилат ва китоб ал-кудат. – Байрут, 1908. 
2. Босворт К.Э. Мусульманские династии. Справочник по хронологии и генеалогии.  /Пер. с англ. П.А.Грязневича. – М.:Наука, 1971. – С.324. 
3. Жалолиддин ибн Муҳаммад ас-Суютий. Китоб ҳусн ал-муҳодара би ахбор Миср вал Қоҳира. / Муҳаққиқ Муҳаммад Абу Ал-Фадл Иброҳим. –
Қоҳира: Дор иҳъя ал-кутуб ал-арабия, 1967. – 1281 б. 
4. Ибн ал-Асир Али ибн Аҳмад. Ал-Комил фи-т-тарих. – Қоҳира: Дор ал-Кутуб ал-Мисрия, 1987. 
5. Ибн Тағриберди Абу ал-Маҳосин. Китоб ан-нужум аз-зоҳира фи мулук Миср вал Қоҳира. Жилд 3. – Лубнон: дор ал – кутуб ал-илмия, 1992. 
6. Kazım Yasar Kopraman. Ihshidîler, DoğuĢtan Günümüze Büyük Islam Tarihi (Editör: Hakkı Dursun Yıldız). – Istanbul, 1992, VI. – S.194. 
7. Nadir Özkuyumcu. Ixshidiylari // Türkler. – Ankara: Yenġ türkġye yayinlari, 2002. – S.42. 
8. Тақий ад-Дин ал-Мақризий. Китоб ал-мавоиз ва ал-иʻтибор би-зикр ал-хутат ва ал-осор. Ж.1.. – Булоқ: Кастон Виит, 2002. – Б.325-328. 
9. Фильштинский И.М. История арабов и халифата (750-1517) – М.: 2006. 
10. Ҳасан Иброҳим Ҳасан. Тарих ал-исломий. 4 жилдли, – Байрут: Дор ал-ма‘ориф, 1991. 

  
 

Oybek KLICHEV 
Buxoro davlat universiteti Arxeologiya va Buxoro tarixi kafedrasi dotsenti, tarix fanlari doktori (DSc) 

 
BUXORO AMIRLIGI HUKUMATINING MAXSUS MIRZAXONALARI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Kirish. So‘nggi yillarda XIX asrning ikkinchi yarmi 
– XX asr boshlari Buxoro amirligi davri tarixini tadqiq 
etishga intilgan tadqiqotchilar asosan Turkiston 
general-gubernatorligi devonxonasi hamda amirlik 
qushbegisi devonxonasi hujjatlariga murojaat 
etmoqdalar. Bu albatta ijobiy va shu bilan birga 
tadqiqotchilar uchun birlamchi qadam hisoblanadi. 
Shu o‘rinda mazkur masalani mintaqa doirasida 
o‘rganishda Rossiya imperatorining Buxorodagi siyosiy 

agentligi devonxonasi hujjatlarni ham e’tibordan chet-
da qoldirmaslik lozim. 

Buxoro amirligi qushbegisi vazoratxonasi tizimiga 
kiruvchi maxsus devonxonasi bilan birga, Rossiya im-
peratorining Buxorodagi siyosiy agentligida ish 
yuritgan alohida amirlik devonxonasi xususida 
ma’lumotlarni ilmiy adabiyotlarda uchratish mushkul. 
Shuning uchun ham amirlikdagi devonxona tizimi ta-
rixidagi bu kabi muassasalarni o’rganishni o‘z ol-
dimizga maqsad qildik. 

Annotatsiya: Davlatlararo munosabatlarda maktub almashinuvi muhim vosita hisoblanadi. Hukumatlararo xatlarni tayyorlash, tarjima qi-
lish ishlarida devonxona xodimlari faoliyati e’tiborga molikdir. XIX asrning ikkinchi yarmi – XX asr boshlarida Buxoro amirligi davlat 
boshqaruvi tizimida bir nechta devonxonalar mavjud edi. Ular orasida bevosita Rossiya imperiyasi bilan davlatlararo yozma muloqotni olib 
borish ishida ikkita maxsus mirzaxona-devonxonalar  alohida o‘rin tutgan. Ushbu maqolada maxsus mirzaxonalar va ulardagi xodimlar 
to‘g‘risida ma’lumot berilgan. Tayanch so‘zlar: mirza, oliy maktub, tarjimon, mirzaxona, qushbegi, passport, madrasa. 

Annotation: In interstate relations, the exchange of letters is an important tool. The work of the Office staff in preparing and translating in-
tergovernmental letters deserves attention. In the second half of the 19th and early 20th centuries, there were several departments in the public 
administration system of the Bukhara Emirate. Among them, two special mirzkhans, devankhans, occupy a special place in the work of conducting 
an interstate written dialogue directly with the Russian Empire. This study will focus on special chancellors and their staff. Keywords: mirza, 
higher education, translator, Mirza koshbegi, passport, madrasah. 

Аннотация: В межгосударственных отношениях обмен письмами является важным инструментом. Заслуживает внимания ра-
бота сотрудников концелярии по подготовке, переводу межправительственных писем. Во второй половине XIX – начале XX веков в 
системе государственного управления Бухарского эмирата существовало несколько ведомств. Среди них, в работе по ведению межго-
сударственного письменного диалога непосредственно с Российской империей, особое место занимают две особые мирзханы-
деванханы. В этом исследовании речь пойдет об особых концелярии и их сотрудников. Ключевые слова: мирза, высшее образование, 
переводчик, Мирза кошбеги, паспорт, медресе. 
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Mavzuga oid adabiyotlar tahlili. ХIХ asrning ikkin-
chi yarmi – XX asr boshlarida Buxoro amirligida faoli-
yat yuritgan devonxonalar faoliyatiga daxldor 
ma’lumotlarning aksariyati yurtimizdagi hujjat 
jamg‘armalarida saqlanmoqda. Ma’naviy merosimizni 
o‘rganish orqali davlatchilik an’analarimiz, xususan, 
boshqaruv tizimini tadqiq etish o‘z dolzarbligini 
yo‘qotmay kelmoqda. Bevosita birlamchi ilmiy 
qiymatga ega arxiv hujjatlarining tahlili shuni 
ko’rsatdiki, tadqiq etilayotgan muammoga oid 
ma’lumotlar O‘zbekiston Milliy arxivining  I-1, I-3, I-
126 hamda R-2678 fondlaridagi yig‘majildlarda jam-
langan. Amirlik hukumatining diplomatik xizmatida 
maxsus mirzaxonalar, ulardagi ish yuritish tizimi, 
faoliyat yuritgan mirzo, munshiylar bilan bog‘liq 
qaydlar I-126 fonddagi 382-yig‘majilda, I-3 fondning 
1-ro‘yxat, 653 hamda shu fondning 2-ro‘yxat, 134, 142, 
267, 357, 474, 737,  shu bilan birga  I-1-fond, 1-ro‘yxat, 
45 yig‘majildlarida saqlanmoqda. Mazkur 
yig‘majildlarda o‘rin egallangan hujjatlar ilmiy 
muomalaga kiritildi. Qolaversa, amirlikdagi maxsus 
devonxonalar va undagi xodimlar faoliyati, ish yuritish 
tizimi natijasida shakllangan hujjat – yig‘majildlar XIX 
asr ikkinchi yarmi – XX boshlarida O’rta Osiyo min-
taqasida diplomatik munosabatlar tarixini tadqiq etish 
uchun qimmatli manba vazifasini bajaradi. Zero, ta-
rixchilar uchun manba, uni yaratgan shaxs yoki muas-
sasa faoliyati, qolaversa, uning yuzaga kelishiga xizmat 
qilgan sharoitni o‘rganish birlamchi ahamiyat kasb 
etadi. 

Tadqiqot metodologiyasi. Ushbu maqolani yozishda 
xronologik izchillik, muammoviy hamda qiyosiy tahlil 
kabi ilmiy tadqiqot usullaridan foydalanildi. 
Tadqiqotda qo‘yilgan masalalar xolislik hamda tarixiy-
lik tamoyillariga tayangan holda o‘rganilmoqda. 

Tahlil va natijalar. Manbalarda Buxoro arkida 
yuqori qushbegi tasarrufidagi “Mirzaxonai kalon” 
faoliyat yuritgani to‘g‘risida ma’lumotlar mavjud. Ush-
bu devonxona vazoratxona tarkibiga kiruvchi ikkita 
devonxonadan tashkil topgan[1].  Ularning bittasi 
mamlakat xazinasidagi oltin, xiroj mablag‘lari va 
tushumlarning sarhisobi va turli xildagi xarajatlarni 
amalga oshirish bilan; ikkinchisi esa bekliklar  bilan 
munosabatga kirishish hamda xorijiy mamlakatlarga 
chiqish uchun amirlik fuqarolariga pas-
port(ruxsatnomalar)ni taqdim etish bilan 
shug‘ullangan. 

Mirzaxonai kalon ‒ yuqori qushbegi hovlisidagi 
xonalarda joylashgan. U xazina kirim va chiqim xa-
rajatlarini amalga oshirgan. Ushbu devonxonada 10 
nafar mirza faoliyat yuritar edi. Amirning mamlakat 
bo‘ylab safarlarida ushbu devonxonadan uchta mirza 
jalb qilingan. Ularning biri hisob amaliyotini, ikkinchisi 
mablag‘larni qabul qilish va safar xarajatlari ro‘yxatini 

olib borish, uchinchisi esa mablag‘ ajratish ishlari bilan 
shug‘ullangan. 

Qushbegi hovlisida joylashgan ikkinchi devonxo-
nada ham 8-10 nafar mirza ishlar edi. Devonxonalarda 
alohida-alohida mirzaboshilar tayinlangan va 
qushbegiga hisobot berib turgan. Ushbu devonlarni 
mirzoi kalon ‒ bosh mirza boshqargan. Devonbegi, 
ya’ni quyi qushbegi devonxonasi Ark qo‘rg‘oni etagida 
joylashgan edi. U yana havli-i poyon ‒ ya’ni quyida joy-
lashgan hovli deb ataladi.  

Yuqori qushbegi va Rossiya imperatorining Buxo-
rodagi siyosiy agentligi o‘rtasidagi yozishmalar bilan 
maxsus mirzaxona – devonxona shug‘ullangan. Ushbu 
devonxona arkning sayisxona hovlisi tarkibiga kiruvchi 
xonalarda joylashgan edi. Devonxona ikki xonadan 
iborat bo‘lib, uning birinchisida mirzalar, ikkinchisida 
esa daftardor hamda mirzoi munshiy faoliyat yuritgan 
[2]. 

Qushbegi devonxonasi tarkibiga kirgan maxsus 
mirzaxonada faoliyat yuritgan tarjimon mirzalar ham 
hukumatlararo maktublarni tayyorlashda muayyan 
o‘rin egallagan. Jumladan, amirlik hukumati mak-
tublarini tarjima qilish va ularni siyosiy agentlikka 
yo‘llash tarjimon mirzalarning asosiy vazifalaridan biri 
hisoblanar edi. Arxiv hujjatlarida ushbu lavozimda Is-
kandar Ahmedov, Abdulg‘ani Abdumutalipov, Said 
Gerey Subxonqulov va Davlat Murodovlar faoliyat 
yuritgani xususida ma’lumotlar mavjud.  

Kelib chiqishi Toshkent shahridan bo‘lgan Ab-
dulg‘ani Abdumutalipov 1915-yil 1-noyabrdan 
e’tiboran oyiga 90 rubl maosh evaziga Buxoro amirligi 
devonxonasida tarjimon sifatida ish boshlaydi. U 
dastlab tarjimon, so‘ngra esa maxsus mirzaxonani 
boshqaradi. Rus, fors, arab tillarini bilgan [3]. 1916-
yilgi mardikorlikka olish kompaniyasi davrida u Sirdar-
yo viloyatining fuqarosi sifatida mardikorlikka jalb qi-
linadi. Qushbegi uning malakali xodimligini e’tirof 
etgan holda mardikorlikka olishdan ozod qilishni 
so‘rab siyosiy agentlikka murojaat qiladi [4]. Mavjud 
yozishmalar Abdulg‘ani Abdumutalipov 1916-yil 26-
oktyabrda mardikorlikka olishdan ozod etilganini 
ko‘rsatadi. 

Mirzaxonadagi tarjimonlar orasida Ahmedov Iskan-
dar Usmonovich ham faoliyat yuritgan. U 1910-yilda 
Mirzo Nasrullobiy qushbegi taklifi bilan mirzaxonada 
ish boshlaydi va yetti yillik faoliyati davomida mirza-
xonada tayyorlangan maktublarning tarjimasini amal-
ga oshiradi. Buni qushbegi maktublarining tarjima 
qismi oxirida “Mirzo Iskandar jevochi” degan yozuv 
ham tasdiqlaydi.  

Mirzaxona faoliyati bilan bog‘liq hujjatlarni 
o‘rganish natijasida u yerda faoliyat yuritgan tarjimon 
mirzalar oyiga 80-100 rubl miqdorida maosh olgani 
aniqlandi.  



Imom Buxorıy saboqlari (1/2025) 
 

 

ISSN 2181-4791                                            www.bukhari.uz 
                (366) 2402019                                                                  buxoriysaboqlari@bukhari.uz 

19 

Mazkur masalaga daxldor yozishmalar tahlil etil-
ganda Turkiston general-gubernatorligi fuqarolari 
Buxoro amirligidagi maxsus mirzaxonada tarjimon 
sifatida ishlashga ruxsat berish xususida siyosiy 
agentlikka murojaat qilganliklari to‘g‘risida 
ma’lumotlar mavjudligi ma’lum bo‘ldi. Amirlikdagi 
mavjud tartib va qoidalarga binoan ushbu lavozimga 
xodimlarni tayinlash amir hukumatining vakolat 
doirasiga kirgan. Siyosiy agentlik esa bu lavozimga 
nomzodlarning hujjatlarini taqdim etish va bu 
xususida qushbegining fikrini bilish huquqiga ega edi 
[5].  

Mazkur masalada siyosiy agent va amirlik 
qushbegisi o‘rtasida yozishmalar olib borilgan. Siyosiy 
agent va qushbegi o‘rtasidagi yozishmalardan shu nar-
sa ma’lum bo‘ladiki, ayrim shaxslarning siyosiy agent 
nomiga o‘zini qushbegi devonxonasi tarjimoni la-
vozimiga tavsiya etishni so‘rab yuborgan  ilti-
mosnomalari ko‘p hollarda ijobiy hal etilmagan. Bu hol 
amir hukumati mazkur lavozim uchun munosib vakil-
larni o‘zi tanlaganini ko‘rsatadi. 

Shu o‘rinda bevosita Rossiya imperatorining Buxo-
rodagi siyosiy agentligi  devonxonasida bosh, birinchi 
va ikkinchi kichik yozma tarjimon deb nomlangan la-
vozimlar joriy etilganini ta’kidlash joiz. Ularda mahal-
liy aholi vakillari ham faoliyat olib borgan. Bu kabi xo-
dimlar asosan rus tilida yuritilgan rasmiy idoraviy huj-
jatlarni mahalliy tillarga tarjima qilish bilan 
shug‘ullangan. Siyosiy agentlikning faoliyati davomida 
bosh tarjimon lavozimida uzoq yillar davomida Ab-
dullov Axmad Gerey faoliyat olib boradi [6]. Abdullov 
Axmad Gerey 1869-yilda tug‘ilgan va siyosiy agentlikda 
1900-yil 25-noyabrdan o‘z faoliyatini boshlagan. 
Orenburgdagi o‘qituvchilar maktabini bitirgan. 1902-
yili Buxoro amirining 2-darajali kumush yulduz ordeni 
bilan taqdirlanadi. 1910-yili Buxoro amiri (Abdul-
ahadxon)ning 25 yillik hukmronligiga atab chiqarilgan 
yubiley medali sohibi. Romanovlar sulolasining 300 
yilligi munosabati bilan 1913-yilda chiqarilgan yubiley 
medali egasi. U o‘z faoliyatini keyinchalik amirlikda 
tashkil etilgan Rossiya rezidentligida ham davom et-
tiradi [7]. 

Devonxonada kirill grafikasidagi hujjatlarni arab 
grafikasiga tarjima qilish bilan shug‘ullanuvchi ikki 
tarjimon mirza: katta mahalliy yozma tarjimon Ah-
madbek Rahimbekov va kichik mahalliy yozma 
tarjimon G‘ulom Haydar Nasrullaboyev ham ish olib 
borgan [8].  

Ahmadbek Rahimbekov 1868 yilda tug‘ilgan. Siyo-
siy agentlikda 1887-yildan o‘z faoliyatini boshlagan. 
Eski Buxorodagi madrasada o‘qigan. Arxiv 
ma’lumotlarga asoslanadigan bo‘lsak, Ahmadbek 
Rahimbekov 1899-yilda Buxoro amirining 3-darajali, 
1901-yilda 2-darajali kumush yulduz ordeni bilan 

taqdirlanadi. 1910-yili Buxoro amiri (Abdulahad-
xon)ning 25 yillik hukmronligiga atab chiqarilgan yubi-
ley medali sohibi. Shuningdek, Romanovlar sulola-
sining 300 yilligi munosabati bilan 1913-yilda chiqaril-
gan yubiley medali bilan ham mukofotlangan [9]. 

Ikkinchi tarjimon mirzo G‘ulom Haydar Nasrulla-
boyev 1888-yilda tug‘ilgan. Siyosiy agentlikda 1907-yil 
7-maydan o‘z faoliyatini boshlagan. Eski Buxorodagi 
madrasada o‘qigan. 1911-yilda Buxoro amirining oltin 
medali bilan taqdirlangan. Romanovlar sulolasining 
300 yilligi munosabati bilan 1913-yilda chiqarilgan 
yubiley medali sohibi hisoblangan [10].  

Shuni alohida ta’kidlash joizki, Rossiya imperato-
rining Buxorodagi siyosiy agentligida ham amirlik 
hukumatining devonxonasi tashkil etiladi. Bu devon-
xona agentlik binosida joylashgan bo‘lib, amirlik 
hukumati nomiga yo‘llanadigan maktublarni tarjima 
qilish hamda o‘zaro yozishmalarni olib borish ishlarini 
amalga oshirgan. Ushbu muassasada amir huku-
matining ikki amaldori faoliyat olib borgan. Ulardan 
biri to‘qsabo Mirzo Mahmud Musaxo‘ja bo‘lib, u Buxo-
ro amirining agentlikdagi amaldori vazifasini bajarardi. 
U ikki mamlakat o‘rtasida olib boriladigan yozishma va 
davlatlararo munosabatlarni amalga oshirish uchun 
mas’ul shaxs hisoblangan [11]. Bu lavozimga amirga 
yaqin kishilar tayinlangan. Mirzo Mahmud Musaxo‘ja 
bu lavozimda uzoq vaqt faoliyat olib boradi. Faqat 
1914-yilda amirlik hukumati uning o‘rniga Mirzo Malik 
miroxo‘rni tayinlaydi [12].  

Amirning siyosiy agentlikda faoliyat olib borgan 
ikkinchi amaldori Mirbadalov Mir Haydar Qosimo-
vichdir. U  Orenburgda yashovchi buxorolik shaxs 
oilasida tug‘ilgan. Uyezd bilim yurti(uchilishi)ni bitir-
gan. 1880-yildan Zarafshon viloyati Kattaqo‘rg‘on 
bo‘limi boshqarmasida tarjimon. 1886-yildan siyosiy 
agentlikda katta yozma tarjimon lavozimida ishlay 
boshlaydi.  “Buxoroi sharif” gazetasining mas’ul mu-
harriri. 1880-yilda 3-darajali, 1904-yilda 2-darajali 
Stanislav ordeni, 1897-yilda 3-darajali, 1910-yilda 2-
darajali Anna nomidagi ordenlar bilan taqdirlangan.  

Amirning ushbu amaldori siyosiy agentlik tarkibiga 
kirgan Buxoro amirligi devonxonasi boshqaruvchisi 
vazifasini bajarardi. Bu lavozimdagi xodimni ishga 
tayinlash yoki unga tegishli sabablarga asoslanib 
mehnat ta’tili muddatini belgilash masalasi siyosiy 
agentlik va amir qushbegisi o‘rtasida olib borilgan 
yozishmalar asosida hal etilgan [13].  

Garchi M.Mirbadalov siyosiy agentlikda faoliyat olib 
borgan bo‘lsa-da, u bevosita amir ko‘rsatmalariga rioya 
qilgan holda mahalliy aholi bilan bog‘liq hujjatlarni 
rasmiylashtirish va amirlikning siyosiy agentlikdagi 
devonxonasini boshqarish bilan shug‘ullanar edi.  

Tadqiqotda 1904-yilda Rossiya imperatori tomoni-
dan Buxorodagi siyosiy agentlikda devonxona xodimla-
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ri uchun alohida bino ajratilgani qayd etiladi [14]. Siyo-
siy agentlik binosi hovlisida bir qavatli alohida bino 
qurilib, uning ta’minoti imperiya hukumatining 
mablag‘ ajratmasi asosida amalga oshirilgan. 

Arxiv hujjatlarini o‘rganish jarayonida, siyosiy 
agentlikda Buxoro hukumati devonxonasi uchun bino 
ajratish masalasi ham ko‘tarilgani ma’lum bo‘ldi. 
Tahlillar bino qurilishi uchun amir 13000 rubl miqdori-
da mablag‘ ajratganini ko‘rsatmoqda [15]. Bu miqdor-
dagi mablag‘ ajratilgani xususidagi ma’lumot 1916-yil 
9-sentyabrda siyosiy agentning amirlik hukumatining 
siyosiy agentlikdagi devonxona boshqaruvchisi Mirba-
dalov Mir Haydar nomiga yo‘llagan xatida o‘z aksini 
topgan. Bu hol amirlik hukumati o‘zining rasmiy 
idoraviy muassasalari faoliyatiga alohida e’tibor 
qaratganini ko‘rsatadi. Chunki agentlikda tashkil etil-
gan amir hukumati devonxonasi ikki mamlakat 
munosabatlariga oid hujjatlarni yuritish ishida muhim 
bo‘g‘inlardan biri hisoblangan. 

Tadqiqot jarayonida siyosiy agentlik devonxonasi 
va qushbegi devonxonasi o‘rtasida devonxona faoliyati 
kunlari rejalarining o‘zaro almashilganlik holati 
mavjudligi aniqlandi. Bu kabi tadbirlar asosan 
agentlikka yangi siyosiy agent tayinlangan paytda 
amalga oshirilar edi. Jumladan, ushbu masala yuzasi-
dan siyosiy agent A.Ya.Miller 1916-yil oktyabrda 
qushbegiga murojaat qilib, uning devonxonasi uchun 
o‘zining 17-oktyabrda ishlab chiqqan siyosiy 
agentlikdagi qabul kunlari ro‘yxatining besh nusxasini 

yuborishini bildiradi [16]. Siyosiy agent tomonidan 
qabul kunlarining ishlab chiqilishi va bu haqda amirlik 
hukumatiga bildirilishi qabul jarayonlarini tartibga 
solish maqsadida amalga oshirilgan tadbir hisoblanadi. 
Siyosiy agentlik devonxonasi ikki mamlakat o‘rtasida 
ko‘tarilgan masalalarni hal etishda muhim bo‘g‘in va-
zifasini bajargani bilan ham ahamiyatlidir. Rossiya im-
peratori siyosiy agentligi 1917-yilning martidan 
e’tiboran Rossiya rezidentligiga aylantiriladi.  Re-
zidentlik ham qushbegi devonxonasi bilan rasmiy 
yozishmalar olib borishni davom ettiradi.   

Xulosa va takliflar. Yuqorida bildirilgan fikrlarga 
asoslanib, rasmiy hukumatlararo yozishmalarni olib 
borishda siyosiy agentlik va amir qushbegisi rahbar-
ligidagi devonxonalarining o‘rni muhim. Shu o‘rinda 
amirlik qushbegisi vazoratxonasi tizimiga kiruvchi ikki 
maxsus mirzaxona – devonxonalarning tashkil etil-
ganligini alohida qayd etish joiz. Zero, oliy darajadagi 
maktublarni tayyorlash hamda ularning tarjimasi 
davlatlararo muloqot va munosabatlar dinamikasiga 
ta’sir etmasdan qolmagan. Shuning uchun ham maxsus 
mirzaxonalarning ish tartibi, mirzaxona xodimlarini 
ishga qabul qilish kabi masalalarda amirlik ma’murlari 
ehtiyotkorlik bilan ish ko‘rgan. Mirzaxonlarning 
mehnat mahsuli ham o‘z davrida, ham bugungi kunda 
amirlik davri tarixini o‘rganishni maqsad qilgan 
tadqiqotchilar uchun zarur  muhim ma’lumotlarni 
taqdim etishi bilan ahamiyatlidir. 
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